

# 2012 年 8 月份中国四驱 SUV 市场分析

---

定价：RMB250/期（共 12 期/年）

## 2012年8月份中国四驱SUV市场分析

### 1 生产情况

2012年8月份，全国共生产四驱SUV 58090辆，环比增长0.75%，同比增长17.76%。其中，前十名四驱SUV制造商的产量达到54081辆，占本月四驱SUV总产量的93.10%。

2012年8月份，前五名四驱SUV制造商东风本田汽车有限公司、一汽丰田销售公司、一汽-大众汽车有限公司、上海大众汽车有限公司和长城汽车股份有限公司的产量达到43733辆；其中，东风本田汽车有限公司以11999辆的产量位居四驱SUV产量第一的位置，环比下降7.84%，同比增长14.87%；一汽丰田销售公司以10778辆的产量位居四驱SUV产量第二的位置，环比下降21.68%，同比增长5.36%。

表1 2012年8月份中国前十名四驱SUV制造商产量分析

制造商	当月产量(辆)	上月产量(辆)	环比增长(%)	同期产量(辆)	同比增长(%)
东风本田汽车有限公司	11999	13020	-7.84	10446	14.87
一汽丰田销售公司	10778	13761	-21.68	10230	5.36
一汽-大众汽车有限公司	8541	7561	12.96	6239	36.90
上海大众汽车有限公司	8474	9249	-8.38	10181	-16.77
长城汽车股份有限公司	3941	3467	13.67	3459	13.93
北京奔驰汽车有限公司	2999	2597	15.48	1423	110.75
重庆力帆乘用车有限公司	2867	0	0.00	934	206.96
东风日产乘用车公司	2081	2033	2.36	1415	47.07
上海通用汽车有限公司	1555	26	5880.77	0	0.00
东风裕隆汽车有限公司	846	911	-7.14	0	0.00
其他	4009	5033	-20.35	5001	-19.84
合计	58090	57658	0.75	49328	17.76

资料来源：中国乘用车信息网

2012年8月份,前十名四驱SUV制造商的生产集中度达到93.10%。其中,前五名四驱SUV制造商,东风本田汽车有限公司、一汽丰田销售公司、一汽-大众汽车有限公司、上海大众汽车有限公司和长城汽车股份有限公司的生产集中度达到75.28%。

**表2 2012年8月份中国前十名四驱SUV制造商产量占比分析**

制造商	2012年8月	2012年7月
东风本田汽车有限公司	20.66	22.58
一汽丰田销售公司	18.55	23.87
一汽-大众汽车有限公司	14.70	13.11
上海大众汽车有限公司	14.59	16.04
长城汽车股份有限公司	6.78	6.01
北京奔驰汽车有限公司	5.16	4.50
重庆力帆乘用车有限公司	4.94	0.00
东风日产乘用车公司	3.58	3.53
上海通用汽车有限公司	2.68	0.05
东风裕隆汽车有限公司	1.46	1.58
其他	6.90	8.73
合计(%)	100.00	100.00

资料来源:中国乘用车信息网

2012年1-8月份,全国共生产四驱SUV 439062辆,同比增长32.51%。其中,前十名四驱SUV制造商的产量达到402474辆,占四驱SUV总产量的91.67%。

2012年1-8月份,前十名四驱SUV制造商中,一汽丰田销售公司、东风本田汽车有限公司、上海大众汽车有限公司、一汽-大众汽车有限公司、长城汽车股份有限公司和重庆力帆乘用车有限公司产量同比均呈现增长的趋势,同比分别增长37.05%、54.21%、20.54%、76.63%、22.48%和213.80%。

**表3 2012年1-8月份中国前十名四驱SUV制造商产量分析**

制造商	当年累计(辆)	同期累计(辆)	同比增长(%)
一汽丰田销售公司	98869	72139	37.05
东风本田汽车有限公司	91318	59216	54.21
上海大众汽车有限公司	68697	56993	20.54
一汽-大众汽车有限公司	58091	32888	76.63
长城汽车股份有限公司	28785	23501	22.48
东风日产乘用车公司	19758	23970	-17.57
北京奔驰汽车有限公司	12690	0	0.00
东风裕隆汽车有限公司	9033	0	0.00
重庆力帆乘用车有限公司	7729	2463	213.80
广汽三菱汽车有限公司	7504	10915	-31.25
其他	36588	49264	-25.73
合计	439062	331349	32.51

资料来源:中国乘用车信息网

2012年1-8月份,前十名四驱SUV制造商的生产集中度达到91.67%。其中,前五名四驱SUV制造商,一汽丰田销售公司、东风本田汽车有限公司、上海大众汽车有限公司、一汽-大众汽车有限公司和长城汽车股份有限公司的生产集中度达到78.75%。

表4 2012年1-8月份中国前十名四驱SUV制造商产量占比分析

制造商	当年累计	同期累计
一汽丰田销售公司	22.52	21.77
东风本田汽车有限公司	20.80	17.87
上海大众汽车有限公司	15.65	17.20
一汽-大众汽车有限公司	13.23	9.93
长城汽车股份有限公司	6.56	7.09
东风日产乘用车公司	4.50	7.23
北京奔驰汽车有限公司	2.89	0.00
东风裕隆汽车有限公司	2.06	0.00
重庆力帆乘用车有限公司	1.76	0.74
广汽三菱汽车有限公司	1.71	3.29
其他	8.33	14.87
合计 (%)	100.00	100.00

资料来源:中国乘用车信息网

## 2 四驱SUV销售情况

2012年8月份,全国共销售四驱SUV 56755辆,环比增长3.71%,同比增长9.57%。其中,前十名四驱SUV制造商的销量达到52698辆,占本月四驱SUV总销量的92.85%。

2012年8月份,前五名四驱SUV制造商销量达41372辆,依次为一汽丰田销售公司、东风本田汽车有限公司、一汽-大众汽车有限公司、上海大众汽车有限公司和长城汽车股份有限公司,销量分别为10936辆、10787辆、8129辆、7338辆和4182辆,环比分别增长-16.33%、-8.22%、9.11%、-8.33%和12.39%,同比分别增长5.06%、4.16%、26.46%、-32.94%和16.30%。

表5 2012年8月份中国前十名四驱SUV制造商销量分析

制造商	当月销量(辆)	上月销量(辆)	环比增长(%)	同期销量(辆)	同比增长(%)
一汽丰田销售公司	10936	13070	-16.33	10409	5.06
东风本田汽车有限公司	10787	11753	-8.22	10356	4.16
一汽-大众汽车有限公司	8129	7450	9.11	6428	26.46
上海大众汽车有限公司	7338	8005	-8.33	10942	-32.94
长城汽车股份有限公司	4182	3721	12.39	3596	16.30
重庆力帆乘用车有限公司	3033	605	401.32	893	239.64
北京奔驰汽车有限公司	2835	1824	55.43	0	0.00
东风日产乘用车公司	2404	2108	14.04	2005	19.90
广汽三菱汽车有限公司	2298	915	151.15	1186	93.76
东风裕隆汽车有限公司	756	976	-22.54	0	0.00
其他	4057	4300	-5.65	5985	-32.21
合计	56755	54727	3.71	51800	9.57

资料来源:中国乘用车信息网

2012年8月份，前十名四驱SUV制造商的市场集中度达到92.85%。其中，前五名四驱SUV制造商，一汽丰田销售公司、东风本田汽车有限公司、一汽-大众汽车有限公司、上海大众汽车有限公司和长城汽车股份有限公司的市场集中度达到72.90%。

**表6 2012年8月份中国前十名四驱SUV制造商市场占有率分析**

制造商	2012年8月	2012年7月
一汽丰田销售公司	19.27	23.88
东风本田汽车有限公司	19.01	21.48
一汽-大众汽车有限公司	14.32	13.61
上海大众汽车有限公司	12.93	14.63
长城汽车股份有限公司	7.37	6.80
重庆力帆乘用车有限公司	5.34	1.11
北京奔驰汽车有限公司	5.00	3.33
东风日产乘用车公司	4.24	3.85
广汽三菱汽车有限公司	4.05	1.67
东风裕隆汽车有限公司	1.33	1.78
其他	7.15	7.86
合计 (%)	100.00	100.00

资料来源：中国乘用车信息网

2012年1-8月份，全国共销售四驱SUV 435423辆，同比增长26.98%。其中，前十名四驱SUV制造商的销量达到400175辆，占四驱SUV总销量的91.90%。

2012年1-8月份，前十名四驱SUV制造商中，一汽丰田销售公司、东风本田汽车有限公司、上海大众汽车有限公司、一汽-大众汽车有限公司和长城汽车股份有限公司销量同比均呈现增长的趋势，同比分别增长35.77%、44.51%、1.42%、70.13%和24.42%。

**表7 2012年1-8月份中国前十名四驱SUV制造商销量分析**

制造商	当年累计 (辆)	同期累计 (辆)	同比增长 (%)
一汽丰田销售公司	97751	71998	35.77
东风本田汽车有限公司	88224	61051	44.51
上海大众汽车有限公司	68582	67624	1.42
一汽-大众汽车有限公司	57426	33754	70.13
长城汽车股份有限公司	29590	23783	24.42
东风日产乘用车公司	21069	22980	-8.32
北京奔驰汽车有限公司	11481	0	0.00
广汽三菱汽车有限公司	9773	10916	-10.47
东风裕隆汽车有限公司	8646	0	0.00
重庆力帆乘用车有限公司	7633	1871	307.96
其他	35248	48921	-27.95
合计	435423	342898	26.98

资料来源：中国乘用车信息网

2012年1-8月份,前十名四驱SUV制造商的市场集中度达到91.90%。其中,前五名四驱SUV制造商,一汽丰田销售公司、东风本田汽车有限公司、上海大众汽车有限公司、一汽-大众汽车有限公司和长城汽车股份有限公司的市场集中度达到78.45%。

**表8 2012年1-8月份中国前十名四驱SUV制造商市场占有率分析**

制造商	当年累计	同期累计
一汽丰田销售公司	22.45	21.00
东风本田汽车有限公司	20.26	17.80
上海大众汽车有限公司	15.75	19.72
一汽-大众汽车有限公司	13.19	9.84
长城汽车股份有限公司	6.80	6.94
东风日产乘用车公司	4.84	6.70
北京奔驰汽车有限公司	2.64	0.00
广汽三菱汽车有限公司	2.24	3.18
东风裕隆汽车有限公司	1.99	0.00
重庆力帆乘用车有限公司	1.75	0.55
其他	8.10	14.27
合计 (%)	100.00	100.00

资料来源:中国乘用车信息网